

Harding mianowany kandydatem na prezydenta

NOWY ŚWIAT
published
Daily and Sunday
Main Office:
424 E. 9th St., N. Y.

NOWY ŚWIAT

"Nowy Świat" jest pismem poświęconym sprawie społecznej, politycznej i ekonomicznej polskim na wyehodźstwie.

Single Copy 2c.

THE POLISH MORNING WORLD

Pojedynczy numer 2ct.

Published and distributed under Permit (No. 65) authorized by Act of October 3, 1917, on file at the Post Office of New York, — By order of the President, A. S. BURLINSON, Postmaster General.

NO. 164.

NEW YORK, N. Y., Poniedziałek, dnia 14-go Czerwca, (Monday, June 14th,) 1920.

ROK (VOL.) XXIII.

BOLSZEWICY MIELI DOTRZEĆ DO LINJI KOLEJOWEJ BERDYCZÓW - KIJÓW.

WOJSKOM POLSKIM POZOSTAŁA TYLKO JEDNA LINJA KOLEJOWA ŁĄCZĄCA POLSKĘ Z KIJOWEM.

WARSZAWA, 12 czerwca. — Sarny - Równe, ale i przeciw tej kawalerji bolszewickich wojsk walcząca na froncie południowej Ukrainy, zgodnie z ułożonym planem, zaatakowała wojsk polskich broniących Kijowa od południowego zachodu, dotarła do linii kolejowej Berdyczów-Kijów i w wielu punktach przekroczyła tor tej linii kolejowej.

Liczba walczących na tym froncie wojsk bolszewickich wynosi około 40.000 żołnierzy w czem samej kawalerji jest około 9.000 żołnierzy.

Skutkiem posunięcia się na północ wojsk bolszewickich, z ważnych linii kolejowych łączących Polskę z Kijowem została przecięta. Wojskom polskim pozostała tylko jedna główna linja komunikacyjna Kijów - Korosten, w drodze z Białorusi.

Wojska francuskie wycofują się z Albanji.

WASZYNGTON, 12 czerwca. — Urzędowa wiadomość, otrzymana w departamencie stanu donosi, że wojska francuskie zajmujące południową Albanję wycofują się z dotychczasowych swoich stanowisk i oddają je narodowym wojskom albańskim.

Dzisiaj albańscy poraz pierwszy od roku 1916 są panami wszystkich ziem albańskich z wyjątkiem miasta i portu Awlony, które są zajęte przez wojska włoskie.

Komisarz narodowego rządu albańskiego, który ogłosił dzisiaj tę wiadomość oświadczył, że sprze-

Kompletne zwycięstwo niepodległościowców irlandzkich w wyborach do rad miejskich i gminnych.

DUBLIN, 11 czerwca. — Ostatnie obliczenia z wyborów do rad gminnych i miejskich w całej Irlandji łącznie z prowincją Ulster, wykazuje, że niepodległościowcy irlandzcy tak zwani „Sin Fein'isci” odnieśli większe zwycięstwo jak poprzednio przypuszczano. Stało się to dzięki układowi, jaki zawarli niepodległościowcy irlandzcy z angielskim stronnictwem politycznym „Federacja Pracy”, na mocy którego to układu te dwa stronnictwa nie miały sobie przeszkadzać, ale wzajemnie sobie pomagać w następujących okręgach wyborczych: Leitner, Munster, i Connaught a w prowincji Ulster niepodległościowcy irlandzcy potrafili nawet dojść do porozumienia z nacjonalistami angielskimi przeciwko protestantom ulsterczykom, zwołanikom lorda Carsona zdecydowanego przeciwnika jednolitej i niepodległości Irlandji.

Napad Niemców na Polaków w Kwidzynie.

KWIDZYN, 11 czerwca. — Uzbrojone bandy niemieców wspólnie z policją niemiecką dokonały napadu na wielki pochód ludu polskiego, zorganizowany w Kwidzynie w dniu 10 b. m. Z posiad-

EXTRA!

CHICAGO, ILL., 12 czerwca. — Senator z Ohio, Harding, został mianowany na zjeździe republikańskiej partji, kandydatem na prezydenta Stanów Zjednoczonych.

Co mówi gen. Lerond o sytuacji na Górnym Śląsku

BERLIN, 12 czerwca. — „Vossische Zeitung”, ogłasza wywiad jednego ze swoich redaktorów z prezydentem międzysojuszniczej komisji plebiscytowej na Górnym Śląsku, generałem Lerond. Gen. Lerond, stwierdza przedewszystkiem, że ludność na Górnym Śląsku zachowuje się zupełnie spokojnie. Co do strajku sędziów niemieckich na Górnym Śląsku, zaznaczył gen. Lerond, że koalicja nigdy nie myślała uznawać sądów we Wrocławiu i Lipsku, jako instancji odpowiednich dla Górnego Śląska. Zarządzenia komisji są sprzeczne często z niemieckimi ustawami, jednakże jest to w obecnych warunkach rzeczą konieczną. Komisja ma prawo na podstawie udzielonych jej pełnomocnictw zmienić ustawy niemieckie, o ile to uzna za potrzebne.

Sekwestr dóbr magnatów łotewskich.

RYGA, 11 czerwca. — Od listopada 1919 do maja r. b. rząd łotewski sekwestrował 133 majątki ziemskie za udział właścicieli w akcji Bermonda, 40 zasekwestrowanych majątków należy do rozmaitych księży, i baronów.

Bolszewicki rząd w Rosji oczekuje katastrofy.

LONDYN, 11 czerwca. — Jak donoszą szwedzkie dzienniki ze Sztokholmu — wszystkie urzędowe wiadomości z Rosji zgodne są co do faktu że chłopcy rosyjscy oparli się rozkazowi mobilizacji temu Trockiego, któremu udało się tylko w znikomej części wziąć

Mąka dla Polski.

WARSZAWA, 11 czerwca. — Z Gdańska donoszą, że na koniec maja i na początek czerwca zapowiedziane jest przybycie następujących okrętów z mąką do Polski: „Larborough”, 4.500 ton mąki, „Stagpool” 6.600 ton; „Clearpool” 350 ton; „Streaf Dart” 4.000 ton; „Turkestan” 5.300 ton; „Sheaf Lance” 4.100 ton; „Tees Bridge” 5.600 ton; „Wandby” 3.500 ton; „Brookdale” 4.500 ton i „Eastern Babe” 3.172 ton.

Depesza z Krymu do Naczelnika Państwa.

WARSZAWA, 12 czerwca. — Naczelnik Państwa, przesyłał Panu i Pańskiej bohaterkiej armji w imieniu Tatarów krymskich, którzy w przeszłości podnieśli wielokrotnie chwałę Polski, życzenia i powinszowania.

P. Gibson chce powrócić do Warszawy.

WASZYNGTON, 12 czerwca. — no objęcie stanowiska podsekretarza stanu ministerjum spraw zagranicznych po p. Polku. Poseł Gibson odmówił, wyrażając chęć powrotu do Warszawy.

NAPADY NA POLAKÓW W GDANSKU.

WARSZAWA, 12 czerwca. — „Dziennik Gdański” donosi: Dnia 11 b. m. przed południem napadli Niemcy na grupę studentów i studentek warszawskich na dworcu i pobili ich. Policja niemiecka zachowywała się zupełnie biernie, a nawet przyłączyła się do napaści. — Gdy jeden z przechodniów wezwał policję, by go broniła, policjanci obili go. Dnia 12 b. m. napadli Niemcy na wybieżkę włościańską polską, złożoną z kilkudziesięciu osób. Napadniętych bito kijami po głowach, przyczem nie szczędzone na wet kobiet. Delegat polski p. Biesiadecki interweniował bardzo energicznie w tej sprawie u sir Tower'a i zażądał ukarania winnych, zwłaszcza policjantów.

AMERYKANSKI CZERWONY KRZYŻ OSTRELIWANY PRZEZ BOLSZEWIKÓW.

WARSZAWA, 12 czerwca. — Otrzymał tutaj wiadomość, że pracownicy Amerykańskiego Czerwonego Krzyża, znajdujący się na froncie bolszewickim w pobliżu Kijowa, byli ostrzeliwani pociskami armatnimi.

Cały oddział, składający się z majora B. Mohlera, majora A. Plankera, kapitana Ch. Philippsa i sierżanta B. Tyree, wyszedł bez szwanku.

PREZYDENT MEXYKU JEST PRO-NIEMCEM.

MEXYK, 12 czerwca. — Wybrany jako tymczasowy prezydent Meksyku, Adolf de la Huerta, jest konserwatystą z przekonania i pro-niemcem.

WALKA O NOMINACJE.

CHICAGO, 12 czerwca. — Po ośmiu głosowaniach na zjeździe delegatów partji republikańskiej, okazało się, że żaden z kandydatów niema dostatecznej ilości głosów. Na czoło wysunął się Lowden, gubernator stanu Illinois, 307 głosów, drugim jest jen Wood, 289 głosów, trzecim Harding 133 głosów, czwartym senator Johnson 82 głosów.

HOLD RADY MIEJSKIEJ KRAKOWSKIEJ DLA NACZELNEGO WODZA.

ZŁOŻONO GO NA WCZORAJSZYM POSIEDZENIU. KRAKÓW. — Posiedzenie Rady Miejskiej prezydent miasta Fedorowicz otworzył wyrażeniem imieniem Rady miasta Krakowa Naczelnikowi Państwa w chwili powrotu z frontu poświęconych zwycięstwom najgłębszego hołdu i czci oraz dowódzcom i żołnierzom armji wschodniej najgorętszego podziwu z powodu odniesionych zwycięstw.

Tajna okupacja niemiecka Górnego Śląska.

WARSZAWA, 11 czerwca. — Z Górnego Śląska nadchodzi alarmujące wiadomości o przemycających wojsk niemieckich na Śląsk Górnym, uzbrajaniu i przelokowaniu oddziałów policji zielonej, magazynowaniu broni i amunicji. Codziennie przybywają w zamkniętych wagonach żołnierze niemieccy. Grupy bojowników niemieckich przechodzą linje demarkacyjną, koncentrują się w Opolu, Kluczborku i Chropkowiecach. W dniu 4 maja pociągami nr. 8281 przybyło 9 wagonów zbrojnych ludzi z Neuhammer do Katowic. — Do dnia 6 maja niemiecki sztab generalny zdołał przemieścić na Śląsk Górnym armję, składającą się z 25.000 ludzi; cała ostawiona w zamachu Kappa Bałtycka Marinebrigada Erckharda ulokowana jest w powiatach gliwickim, bytomskim i zabirskim. Oddziały 117 dywizji umieszczone zostały w powiecie oszczyńskim i katowickim. Pięć kompanji pułku 51 z Wrocławia przybyło do Oleśta i Kluczborka.

W dalszym ciągu tegoż samego źródła donoszą, iż Niemcy bez przerwy zwożą na Górnym Śląsku, którego liczba dostęgała do 4.000.

Ostatni anty-bolszewicki Mohikanin na Krymie.

Ostatnie wieści, pozostające w związku ze zwycięską ofensywą polską, o marszu korpusu ekspedycyjnego rosyjsko - niemieckiego przez Czecho - Słowację i Rumunję na Ukrainę, wysunęły znowu na światło dzienne imię generała Wrangla.

Jak wiadomo, generał Wrangel jest spadkobiercą rozbitków Denikinowskiej armji, zamkniętej na Krymie. Co to za człowiek i co reprezentuje?

Z początkiem wojny był to młody, enegiczny kapitan, względnie rotmistrz kawalerji. Gdy podczas walk w Prusach Wschodnich pewien oddział kawalerji ujrzał, że piechota rosyjska jest silnie ostrzeliwana przez artylerję niemiecką, kilku oficerów - huzarów należących do najwyższej arystokracji, postanowiło zaatakować ten oddział artylerji. Szybko zanimowali swych żołnierzy i cały oddział kawalerji galopem rzucił się na baterję niemiecką. — Mimo ognia dział, kawalerzyści odławiali armatami. Wtedy pewien rotmistrz zeskoceżył z konia radośnie, skoczył na armatę, a wznośnie szpade do góry krzyknął Hurra! To moja armata!

To był Wrangel. Został wkrótce adiutantem cara, awansował

Przesilenie gabinetowe w Lotwie.

RYGA, 11 czerwca. — Toczą gabinetu. Socjalni demokraci głoszą się nawet na współpracownikami celem utworzenia nowego gabinetu. Dotychczasowe kandydatury Berga i Samuela na stanowisko premiera w obecnej fazie rokowań są wykluczone. Bardzo poważna kandydatura wysunięta została w ostatniej chwili: kandydatem jest Czakste, prezes słonej linji politycznej i przy formowaniu gabinetu nie są brazi nak, czy podejmie się formowania w rachubę.

CEYTALOJE "NOWY ŚWIAT" Największe wiadomości z Polski.

